Lope Aznar, hijo de Aznar de Rada, vende a Muza, hijo de Juce, hermano 
de Abolfazán, sus heredades en Tudela y Calchetas.

B.: aGN, comptos, cod. 1, pp. 64-65. F. idoate, Catálogo de los Cartularios..., n.º 90. 
d. alegría suescun, G. Lopetegui semperena, a. Pescador medrano, Archivo General de 
Navarra..., n.º 100. J. carrasco, F. miranda García, E. ramírez Vaquero, Los judíos del rei
no..., n.º 55. J. m.ª Lacarra, Documentos para el estudio..., ii, n.º 422.
c.: aGN, comptos, cod. 1, pp. 261-262.
d.: aGN, comptos, cod. 2, pp. 8-9.

De uenditione hereditatis Lvpi Aznarez de Rada domorum, peciarum 
et vinearum, facta in Tutela, domino Santio, regi Nauarre 182

in dei nomine. Ego Lop aznarez, filius de aznar de rada, vendo to-
tam meam hereditatem de tudela, scilicet, casas, peças, vineas ab integro cum 
omnibus suis directis et pertinentiis totam heremam et populatam que est in 
termino de tudela et in termino de calcetas que mihi pertinent et pertinere 
debet, ex parte Lop arceiz, aui mei, uobis 183 don muça, filio de don Juce, fra-
tre de don albofazano, per dcc morabetinos lupinos bonos. Et hec hereditas 
predicta quam uendo uobis est medietas de tota illa hereditate que fuit de Lop 
arcez, auo meo, et alteram medietatem habet michael de Lioz. sum paccatus 
de precio et de alifala.

sunt ille case de tudela istius prefate hereditatis in mercatali ueteri. de 
duabus partibus iuxta casas sancti saluatoris, et ex alia parte iuxta illam cale-
lam, et ex alia parte iuxta uiam publicam. Et de uineis est unum parral in algar-
ces iuxta parral qui fuit michaelis de regina, et ex alia parte iuxta parral qui fuit 
Garcie alinz. alter parral est in albotef iuxta michael durant. alia vinea est in 
Podio sancii, iuxta vineam Petri, scribe domini regis sancii. alia vinea est iuxta 
columbum, clericum sancte marie, et ex altera parte iuxta ylarium. alia vinea 
est ad fontes iuxta alcalde don Furtugno, et ex alia parte iuxta Eiz de Fitero. Et 
alia vinea est iuxta vineam de Eiz de Fitero de duabus partibus, et altera vinea 
est in Pratella quam plantauit Johannes thome. altera vinea est in termino de 
calcetas in Griller, iuxta Bernardum durand, et ex alia parte iuxta michael de 
Lioz. Pece autem de tutela istius predicte hereditatis sunt tres: ultra pontem, 

181. documento sin data. restituida la fecha según d. alegría suescun, G. Lopetegui sempere-
na, a. Pescador medrano, op. cit., n.º 100.

182. Aznares de Rada, de ciertas casas en Tudela, anotado al margen izquierdo.
183. uobis, repetido.
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iuxta peçam de Johanne Grono, et iuxta peçam Juliani alberri, cum medieta-
te de illis puteis, et unum albalem ad illam acequiam que non fuit partita. in 
mosquera est unum ortalem iuxta michael de Lioz, et de duabus partibus iuxta 
riuos de fontibus. alter ortal iuxta almireci et iuxta uiam. in Podio sancii unum 
albal iuxta uineam de Hiuda. in alfeba, iª peça iuxta presa molendini raimundi 
sancte crucis, et iuxta uiam. alia peça iuxta peçam que fuit Petri uermunez, et 
iuxta peçam sancte marie. alia peça est iuxta cheles et iuxta durol. alia peça 
iuxta mossenin et iuxta riuum de arunchiel. altera peça iuxta uiam de calcetas 
et iuxta peçam hospitalis. alia peça ubi prendent aquam de arunchiel iuxta 
Guillem Baldoin. in calcetas est iª peça iuxta Petrum clunec. altera peça est 
iuxta Ferrandum de ospitalis. altera est iuxta hospitalem. Et ad huc altera est 
iuxta hospitalem. altera est iuxta michael de Lioz, et ex alia parte iuxta hospital. 
altera est in arenchis iuxta cheles, et ex alia parte iuxta sancta maria. altera 
est iuxta Longar de Hospital.

Et dono uobis de saluetate fidanciam de omni suprascripta hereditate ad 
forum de tudela michael de Lioz.

sunt testes michael de 184 [pág. 65] murieillo, auenbenist, filius de alfa-
chim.

184. Murieillo, anotado al margen inferior.
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1220, 19 de diciembre

Gonzalo, hijo de Bernardo de Corvo, vende a Sancho VII, rey de Navarra, 
todas sus heredades en Fontellas.

B.: aGN, comptos, cod. 1, pp. 65-66. F. idoate, Catálogo de los Cartularios..., n.º 246. 
J. m.ª Jimeno Jurío y r. Jimeno aranguren, Archivo General de Navarra..., n.º 177.
c.: aGN, comptos, cod. 2, pp. 9-10.

De venditione hereditate in Fontellas que Gondiçaluus, filius 
Bernardi de Coruo, uendidit domino Sancio, regi Nauarre 185

in nomine domini nostri ihesu christi. Notum sit omnibus hominibus 
tam presentibus quam futuris, quod ego dompnus Gondiçaluus, filius Bernardi 
de coruo, uendo omnes meas hereditates ab integro he[re]mas et populatas 
quas habeo in Fonticulis et in suo termino, cum ingressibus et exitibus suis, et 
cum aquis, et cum herbis et cum omnibus directis suis de terra usque ad celum, 
illis hereditatibus pertinentibus, videlicet, quartam partem de hereditate que 
fuit de domina Gracia, matre mea, videlicet, quartam partem de casis que habet 
frontationes ex parte cercii iuxta uiam publicam ex parte uulturni iuxta ortum 
de Belenguera, de tercia parte iuxta casas domini regis de sua ermandat. Et cum 
predictis casis Viiii peças et unam uineam que habent frontationes, prima peça 
de super uilla que dicitur de aceua ex parte cercii iuxta 186 filii de don rodrigo, 
ex parte uulturni iuxta cequiam de mosquera. secunda peça ex parte cercii iuxta 
peçam de domina maria, ex parte uulturni iuxta albolecam de ronçaualles. ter-
cia peça de molino ex parte cercii iuxta cequiam, ex parte uulturni iuxta peçam 
de muça royo. Quarta peça in Plano ex parte cercii iuxta peçam de saluator, 
pastellero, ex parte uulturni iuxta peçam dominici iohannis. Quinta peça in 
Plano ex parte cercii iuxta peçam domini regis, ex parte uulturni iuxta peçam 
domini regis et uiam publicam. sexta peça inter duas carreras ex parte cercii 
iuxta peçam de Jayel taric, ex parte uulturni iuxta peçam domini regis. septima 
peça de ius soto ex parte cercii iuxta sotum domini regis, ex parte uulturni iuxta 
soçum de Juce alcoton. octaua peça in campiello ex parte cercii iuxta semdero 
yberi, ex parte uulturni iuxta peçam domini regis de ista ermandat. Nouena 
peça in alguata ex parte moncadii iuxta uiam publicam ex parte Bardene iuxta 
peçam filii de don rodrigo. Vinea habet frontationes ex parte cercii iuxta ortum 
de ceuit, ex parte uulturni iuxta uiam publicam 187.

185. Fontellas, anotado al margen derecho.
186. cercii, tachado.
187. publicam, repetido.
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Frontationes determinant predictas hereditates sic vendo illas uobis do-
mino sancio, dei gratia regi Nauarre, per iim solidos denariorum de bona mone-
ta sanxeta curribili in Nauarra. de quibus ego donpnus Gondiçaluus sum bene 
paccatus de precio et de alifara in pace et sum inde de manifesto, et dono uobis 
domino sancio, dei gratia regi Nauarre, fermem saluetatis ad forum tutele in 
uoce uendida, don Lop semenez de Naruaiz.

sunt testes qui hoc uiderunt et audierunt et in loco manibus positi fue-
runt, don Eneco de Naruaiz, et don miguel Baldouin, et don Guillem Baldouin 
et don Lop de me[pág. 66]na.

Facta carta sabbado XViiii die decembris, in era mª ccª Lª Viiiª.

Petrus Eximini istam cartam exarauit et hoc signum fecit.
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1220, [8 188] de octubre. tudela

Lope de Bellido y su esposa Toda venden a Sancho VII, rey de Navarra, su 
heredad en Fontellas.

B.: aGN, comptos, cod. 1, pp. 66-67. F. idoate, Catálogo de los Cartularios..., n.º 243. 
J. m.ª Jimeno Jurío y r. Jimeno aranguren, Archivo General de Navarra..., n.º 174. c. de 
marichalar, Colección diplomática..., n.º 124.
c.: aGN, comptos, cod. 2, pp. 10-11.

De hereditate in Fontellas que Lupus de Vellido vendidit Sancio, 
regi Nauarre 189

in nomine domini nostri ihesu christi. Notum sit omnibus hominibus 
tam presentibus quam futuris, quod ego Lupus de uellido et uxor mea tota 
uendimus totam nostram hereditatem ab integro heremam et populatam quam 
habemus in Fonticulis et in suo termino cum ingressibus et exitibus suis, et cum 
omnibus directis suis de terra usque ad celum, cum aquis et herbis, uidelicet, 
quartam partem de [casis 190] que fuerunt de dona Gracia, et quartam partem 
de alboleca et X peças et una vinea, et habet frontationes ista hereditas, casa et 
vinea ubi suam partem ceciderit.

Prima peça habet frontationes in termino de casteillar, ex parte cercii iu-
xta peçam de Johan magno, ex parte uulturni iuxta peçam Egidii de ripaforada. 
secunda peça dessomont ex parte cercii iuxta peçam iu[xta mediam peçam sue 
particio 191]nis, ex parte uulturni iuxta peçam domini regis. tercia peça in cam-
pielo ex parte cercii iuxta mediam peçam sue particionis, ex parte uulturni iuxta 
peçam hospitalis. Quarta peça de retorta ex parte cercii iuxta peçam dominici 
iohannis de mosquerola, ex parte uulturni iuxta peçam de ronciuallis. Quinta 
peça de alguata in Penieillas, ex parte cercii iuxta peçam de Ferrando, ex parte 
uulturni iuxta peçam dominici iohannis. sexta peça de abdena, ex parte cercii 
iuxta peçam sue particionis, ex parte uulturni similiter iuxta peçam sue parti-
tionis. septima peça ex parte cercii iuxta peçam de Garcia Galipienço, ex parte 
uulturni iuxta uiam publicam. octaua peça ex parte cercii iuxta cequiam de 
mosquera ex parte uulturni iuxta cequiam de alfandega. Nouena peça ex parte 
cercii iuxta cequiam de mosquera, ex parte uulturni iuxta peçam de Jayel taric. 

188. La datación es incorrecta. El 13 de octubre de 1220 no fue jueves, restituido según J. m.ª 
Jimeno y r. Jimeno aranguren, op. cit., n.º 174.

189. Fontellas, anotado al margen izquierdo.
190. casas, en el manuscrito.
191. xta mediam peçam sue particio, restituido según c.
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decima peça est tercia pars de peça de acehuia, ex una parte iuxta peçam sanc-
te marie, ex alia parte iuxta peçam sue partitionis, et illa vinea que fuit de ron-
ciuallis, vobis domino sancio, dei gratia regi Nauarre, per iim LXX solidos de 
sanchetes bone monete curribilis in Nauarra, de quibus ego Lupus de Vellido et 
mea uxor tota sumus bene paccati de precio et de alifara in pace et sumus inde 
de manifesto. super hoc ego Lupus de Vellido et mea uxor tota sumus mannos 
uobis domino sancio, regi Nauarre, super quantum habemus in regno Nauarre, 
quod si aliquis homo uel femina faceret aliquam particionem uel aliquod inpe-
dimentum nos soluemus prenominatam hereditatem sicut forum est in tutela.

sunt testes huius rei qui uiderunt et audierunt et in loco [pág. 67] ma-
nibus positi fuerunt, michael Baldouin, et Guillem Baldouin, et Lop de mena 
et dominicus Petri, et michael de cadreita, et Petrus Eximini istius cartule 
exarator.

Facta carta jouis Xiii die octobris, in era mª ccª Lª Viiiª.
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1220, noviembre

Miguel de Ejea y su esposa Gracia venden a Sancho VII, rey de Navarra, su 
heredad en Fontellas.

B.: aGN, comptos, cod. 1, pp. 67-68. F. idoate, Catálogo de los Cartularios..., n.º 245. 
J. m.ª Jimeno Jurío y r. Jimeno aranguren, Archivo General de Navarra..., n.º 176. c. de 
marichalar, Colección diplomática..., n.º 125.
c.: aGN, comptos, cod. 2, pp. 11-12.

De hereditate in Fontellas que Micahel de Exea et filia 
Petri Aznarez vendiderunt Sancio, regi Nauarre 192

in dei nomine. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam 
futuris, quod ego dompno michael de Exea et uxor mea domina Gracia, filia de 
don P[etro] aznarez, vendimus totam illam nostram hereditatem qui es de meo 
auolorio et de meo patrimonio talem partem qualem habemus nec debemus ha-
bere heremam et populatam cum aquis, et herbis, et cum introitibus et exitibus 
earum, et cum omnibus directis suis totam ab integro. Est autem predictam 
hereditatem in termino de Fonticulis, scilicet, casas unas in que habemus et 
debemus habere nostram quartam partem de terra usque ad celum, et unam 
vineam que uocatur de abaacun, iuxta uineam de confratrie sancti stephani, 
et ex aliam partem iuxta viam medianam et ex terciam partem illam vineam que 
comparauit dominus rex de Lop de Bellido. Prima peça de la Zeuueya, iuxta pe-
cia de filio de don roderico, et ex aliam partem iuxta peciam de dominus rex que 
fuit de Lop de Vellido. alia pecia qui est circa peciam de G. de roda, et ex alia 
parte illa cequia de mosquera. tercia pecia que est circa peciam del alfaque, et 
ex alia parte illa peciam de dominus rex suam propriam. Quartam peciam quod 
est circa peciam de muça rubeo et ex alia parte peçiam de hospitale sancti 
Johannis. alia pecia de los almendos circa peciam de d. yuaynes et ex alia parte 
illa cequia de los freires. aliam peciam qui est uocatur cannocar circa peciam 
de Jucef alcoton. septima pecia de la dempna circa peciam de dominus rex que 
fuit de Lop de Bellido, et ex alia parte de Lop de Bellido et ex alia parte iuxta 
peciam de G. Perez de capanellas. alia pecia in la demna circa peciam de filio 
de don roderico, et ex aliam partem iuxta peciam de dominus rex que fuit de 
Lop de Bellido. Nona peçia del Plano, circa pecia de saluator, pasteller, et ex 
alia parte iuxta peciam de don Gili, gener de Gonçaluo de maiorcas. decima 
pecia qui es in Plano, iuxta peçiam de d. iuannes, et ex alia parte iuxta pecia 
de dominus rex suam propriam. aliam peciam de somont circa peciam de filio 

192. Fontellas, anotado al margen derecho.
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de don roderico, et ex alia parte iuxta peciam de dominus rex que fuit de Lop 
de Bellido. duodecima peçia que est circa yberum, super soto, circa peçiam de 
sancte marie, et ex alia parte iuxta peciam de los frayres del temple, vobis do-
minus sancius, rex Nauarre, per iim solidos de sanchetes bone monete in Naua-
rra curribillis, de quibus sumus bene paccati et completi de precio et de alifala.

Vnde damus uobis fidantiam de saluetate ad forum tutelle [pág. 68] in 
uoce de uendida, sine ullo ingenio et sine ulla mala uoce, videlicet, don Eneco 
Lopez de arguedis.

Huius rei sunt testes manum positi uidentes et audientes miguael Bal-
douin, et Guillem Baldouin, et dominicum, clauigerum precepto regis, et Lop 
de mena, et Lop de Bellido, G. alixandre.

actum est hoc mense nouembris, sub era mª ccª Lª Viiiª.

Petrus ortiz qui scripsit hanc cartam.
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1216, febrero

Pedro de la Fuente y sus hijos venden a Sancho VII, rey de Navarra, tres 
viñas en Cabanillas.

B.: aGN, comptos, cod. 1, p. 68. F. idoate, Catálogo de los Cartularios..., n.º 203. c. de 
marichalar, Colección diplomática..., n.º 91.
c.: aGN, comptos, cod. 2, pp. 12-13. J. m.ª Jimeno Jurío y r. Jimeno aranguren, Archivo 
General de Navarra..., n.º 127.

De IIIbus vineis de Cabannellas que uendiderunt regi Sancio, 
Petrus de Fonte cum filiis suis 193

in dei nomine. Ego Petro de la Fonte et filiis meis, scilicet, sancia, et 
albira, et martin et Vrraqua, vendimus tres vineas in termino de cabanellas, 
quarum est una in illo soto del rei, iuxta vineam de roderico Pescat, et iuxta 
vineam de filio de adrian, et ex tercia parte iuxta senderum. secunda uinea est 
super sotieillo del alcalde et tenet se iuxta vineam de sancio de las Nauarras et 
iuxta vineam de dominico Pedro, et iuxta vineam de sancta christiana. tercia 
vinea tenet se iuxta uineam de filios de Guillem Baldon et iuxta uineam de 
michael de los arcos, et ex tercia parte iuxta senderum, et ex quarta parte iuxta 
vineam de dominico Perez.

Predictas vineas uendimus cum introitibus et exitibus earum et omnibus 
directis suis, totas ab integro, a uos don sancho, rei de Nauarra, per ccos mora-
betinos alfonsinos, Viiten solidos de sanchetes, unde sumus paccati de precio et 
de alifala in pace et sumus inde de manifesto. Et damus uobis fidantiam de sa-
luetate ad forum tutele sine mala uoce de predictas vineas, videlicet, Guillem, 
filio de dominico de don Ponz.

sunt testes huius rei uidentes et audientes, remon de Burgos et Galindo 
de agreda.

Facta carta mense febroario, era mª ccª Lª iiiiª.

michael de siscar scripsit hanc cartam.

193. Cabanillas, anotado al margen izquierdo.
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1235, diciembre

Urraca Gómez de Velilla vende a Teobaldo I, rey de Navarra, unas casas en 
Fontellas.

B.: aGN, comptos, cod. 1, pp. 68-69. F. idoate, Catálogo de los Cartularios..., n.º 336. 
m. martín González, Colección diplomática..., n.º 24.
c.: aGN, comptos, cod. 2, p. 13.

De tercia parte de casis in Fontellas que Vrraca Gomez 
de Vilella vendidit domino regi Theobaldo 194

in dei nomine. Notum sit hominibus 195, quod ego donpna Vrraca Gomez 
de Villella vendo illas meas casas, scilicet, terciam partem et cum sua tercia 
parte de illa alboleca sicut eas diuisimus cum barulo regis Nauarre que sunt in 
Fontellas, et ante ecclesiam sancti Laurentii, ex una parte iuxta casas abbatie 
predicte ecclesie, et iuxta uias duas, et ex tercia parte iuxta alias partes domini 
regis cum introitibus et exitibus et omnibus directis earum, de terra usque ad 
celum, vobis domino theobaldo, illustri regi Nauarre, per ccc solidos denariis 
sanchetes bo[pág. 69] bone monete curribilis, et sum bene paccata de precio et 
aliara et sum inde de manifesto. Et dono uobis fidanciam de saluetatis de ven-
ditione de predicta tercia parte de alboleca et casis ad forum tutele sine mala 
uoce, scilicet, Berengarius de clunec.

sunt testes qui hoc uiderunt et audierunt, Guillelmus Baldouin et Vitalis 
de tolosa.

Facta carta mense decembris, ego Petrus Ferrandi, scriptor concilii tute-
le, hanc cartam scripsi, sub era mª ccª LXXª iiiª.

194. Fontellas, anotado al margen izquierdo.
195. hominibus, repetido.
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1215, septiembre

Arnaldo, peletero, y María, su esposa, venden a Sancho VII, rey de Navarra, 
dos parrales y media torre en Fontellas.

B.: aGN, comptos, cod. 1, p. 69. F. idoate, Catálogo de los Cartularios..., n.º 198. J. m.ª 
Jimeno Jurío y r. Jimeno aranguren, Archivo General de Navarra..., n.º 122. c. de maricha-
lar, Colección diplomática..., n.º 85.
c.: aGN, comptos, cod. 2, pp. 13-14.

De IIbus parrales in Fontellas cum media turre que Arnalt, 
pelletero, uendidit regi Sancio 196

in dei nomine. Ego arnalt, peletero, et uxor mea maria vendimus dos 
parrales, quas habemus in termino de Fontellas, cum medietate de la torre, cum 
introitibus et exitibus earum et omnibus directis suis. Quarum uno est iuxta 
vineam de taresa de martin alesues et iuxta parral de filio de Pero Lopez de 
mosquerola. alio tenet se iuxta vineam de taresa de martin de alesues, et iuxta 
cequiam, vobis sancio, regi Nauarre, per c morabetinos alfonsinos bonos de 
auro et de peso, vnde sumus paccati de precio et de alifala in pace et sumus inde 
de manifesto. Et damus uobis fidanciam de saluetate ad forum tutele sine mala 
uoce et sine malo ingenio de predicta uendida, videlicet, don Galdin, pelletero.